
Copia 

 

COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 89 DEL 05/04/2022 

 

AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 32 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 

OGGETTO: 

INCARICO DI DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA', CRE E SICUREZZA PER I 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL MARCIAPIEDE FINO ALLA PIAZZA IN 

FRAZIONE VALVERDE - LOCALITA' MOMBELLI NEL COMUNE DI COLLI VERDI - 

SECONDO LOTTO - CUP: H31B22002390001 E I LAVORI PER L'INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL MUSEO DEL VINO E DELLA CIVILTA' 

CONTADINA DELLA LOCALITA' CANEVINO FRAZIONE CANEVINO DEL COMUNE 

DI COLLI VERDI - OPERAZIONE 7.6.01 "INCENTIVI PER IL RECUPERO E LA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE" - GAL OLTREPO' PAVESE S.R.L. - 

CUP: H37H21004140001 - CIG: 9080774BC1 - SOCIETA' F L INGEGNERIA S.R.L. - 

PROGETTAZIONE INTERNA. 

 

L’anno duemilaventidue del mese di aprile del giorno cinque nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

Richiamati gli articoli n. 107, 109, 151, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamato l’art. 38 – I Responsabili degli uffici e dei servizi – dello Statuto Comunale vigente; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Servizio 

Territorio, Ambiente e Manutenzioni, Lavori Pubblici e Contratti; 

 

Adotta il presente provvedimento: 

 

Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2022/2024”, pubblicata sul S.O. n. 49/L alla G.U. n. 310 del                     

31/12/2021 Serie Generale;   

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico Programmatico (D.U.P.)  per il triennio 2022/2024”, esecutiva ai 

sensi di legge;  



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione del triennio 2022/2024: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e                     

dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Visto l’art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art. 192 

“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente 

alla determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto e richiamato il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali"; 

 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 16 del 22/03/2022 avente per oggetto: “Approvazione progetto 

definitivo/esecutivo per l'intervento di finalizzato al completamento del marciapiede fino alla piazza in 

Frazione Valverde - Località Mombelli nel Comune di Colli Verdi - Secondo Lotto - CUP: 

H31B22002390001”, con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo predisposto dal 

Servizio Territorio e Ambiente del Comune a firma dell’Arch. Paola Maria Montecucco, relativo ai 

lavori per il completamento del marciapiede fino alla Piazza in Frazione Valverde Località Mombelli 

nel Comune di Colli Verdi - 2° lotto – CUP: H31B22002390001 e composto dagli allegati elaborati 

indicati in premessa facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ma non ad essa 

materialmente allegati, ma depositati agli atti, che qui si intendono richiamati, per l’importo totale di                    

€ 10.000,00; 

 

Dato atto che con determinazione n. 86 del 05/04/2022 del Servizio Territorio e Ambiente del Comune 

di Colli Verdi, avente per oggetto: “Lavori per il completamento del marciapiede fino alla piazza in 

Frazione Valverde Località Mombelli nel Comune di Colli Verdi - 2° lotto - CUP: H31B22002390001 - 

CIG. 91700092d1 - Ditta Ceni S.r.l. - Importo € 8.090,91 + € 1.000,00 oltre I.V.A. di legge - Sintel                          

ID: 153006461 di Regione Lombardia, sono stati affidati i lavori di completamento del marciapiede fino 

alla piazza in Frazione Valverde Località Mombelli nel Comune di Colli Verdi, come da offerta 

allegata, alla ditta CENI S.r.l (C.F. e P.I.: 02394870188) con sede in Via G. Plana n. 10 a Voghera (PV), 

per una spesa pari ad € 8.000,00 + € 1.000,00 per oneri di sicurezza e quindi per complessivi € 9.000,00 

oltre IVA per € 1.980,00 per complessivi € 10.980,00 offerto come da procedura effettuata tramite 

piattaforma Arca-Sintel procedura ID: 153006461 di Regione Lombardia; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 69 del 07/09/2021, immediatamente eseguibile, avente per 

oggetto: “Approvazione progetto definitivo/esecutivo per intervento di riqualificazione strutturale del 

Museo del Vino e della Civiltà Contadina della Località Canevino Frazione Canevino del Comune di 

Colli Verdi - Operazione 7.6.01" incentivi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale" - 

Gal Oltrepò Pavese S.R.L. - CUP: H37H21004140001, definitivo/esecutivo presentato dall’Ingegnere 

Stefano Curti, c. f. CRTSFN60B14F754L Partita. I.V.A. 02660290186, con studio in Via 4 Novembre 42 B 

- 27020 Parona Lomellina (PV) - iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Pavia al n. 1328 dal 28/07/1988, 

tecnico incaricato, presso il Comune di Colli Verdi, acquisito al protocollo in data 07.09.2021 al n. 4611, 

relativo ai  lavori finalizzati all’intervento di riqualificazione strutturale del Museo del Vino e della 

Civiltà Contadina della Località Canevino Frazione Canevino del Comune di Colli Verdi - Operazione 

7.6.01 "Incentivi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale" - Gal Oltrepò Pavese S.r.l. - 



CUP: H37H21004140001 e composto dagli allegati elaborati indicati in premessa facenti parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, ma non ad essa materialmente allegati, ma 

depositati agli atti, che qui si intendono richiamati, per l’importo totale di € 70.761,49; 

 

Dato atto che con determinazione n. 45 del 08/02/2022 del Servizio Territorio e Ambiente del Comune 

di Colli Verdi, avente per oggetto: “Intervento di riqualificazione strutturale del Museo del Vino e della 

Civiltà Contadina della Località Canevino Frazione Canevino del Comune di Colli Verdi - Operazione 

7.6.01 "incentivi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale" - Gal Oltrepò Pavese S.r.l. - 

CUP: H37H21004140001 - CIG: 9080774BC1 - Impresa I.D.R. restauri di Brega Carlo Marco - Importo                 

€ 52.800,00 + € 4.781,59 per oneri di sicurezza oltre ad I.V.A. - Sintel ID: 150491181 con la quale sono 

stati affidati i lavori di per l’intervento di riqualificazione strutturale del Museo del Vino e della Civiltà 

Contadina della Località Canevino Frazione Canevino del Comune di Colli Verdi - Operazione 7.6.01" 

incentivi per il recupero e la valorizzazione del patrimonio rurale" - Gal Oltrepò Pavese S.r.l. -                      

CUP: H37H21004140001 – CIG: 9080774DC1, come da offerta allegata, all’Impresa I.D.R. Restauri di 

Brega Carlo Marco (C.F: BRGCLM74H06B201F e P.I.: 02170040188) con sede in Frazione Poggio Pelato 

n. 14 - 27049 Zenevredo (PV), per una spesa pari ad € 52.800,00 + € 4.781,59 per oneri di sicurezza e 

quindi per complessivi € 57.581,59 oltre IVA 10% per € 5.758,16 per complessivi € 63.339,75 I.V.A. 

inclusa, offerto come da procedura effettuata tramite piattaforma Arca-Sintel procedura ID: 150491181), 

di Regione Lombardia; 

 

Atteso che per entrambi i lavori è prevista la progettazione e direzione dei lavori interna al Comune e 

che per gli stessi è necessario avvalersi di un direttore dei lavori con qualifica di progettista strutturista; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 17 del 31/03/2022 avente per oggetto: “Delibera di indirizzo al 

Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente per l'incarico della direzione lavori, misura, contabilità 

lavori e C. R. E. dei lavori di completamento del marciapiede fino alla piazza in Frazione Valverde - 

Località Mombelli nel Comune di Colli Verdi - Secondo Lotto - CUP: H31B22002390001 e intervento di 

riqualificazione  strutturale  del  Museo  del  Vino  e  della  Civiltà  Contadina  della   Località  

Canevino Frazione Canevino del Comune di Colli Verdi - Operazione 7.6.01 "incentivi per il recupero e 

la valorizzazione del patrimonio rurale" - Gal Oltrepò Pavese S.r.l. - CUP: H37H21004140001 -               

CIG: 9080774BC1; 

 

Visto che, all’interno del comune è presente un professionista con le qualifiche richieste per le attività 

di direzione lavori, misura, contabilità lavori e certificato regolare esecuzione; 

 

Dato atto che con determinazione n. 72 del 22/03/2022 del Servizio Territorio e Ambiente del Comune 

di Colli Verdi, è stato affidato alla Società F L Ingegneria S.r.l. il servizio di supporto tecnico urbanistico 

presso l’ufficio tecnico del Comune di Colli Verdi anno 2022 e che il Legale Rappresentante della 

suddetta società ha la qualifica di Ingegnere civile/strutturista; 

 

Atteso che l’Ing. Luigino Frattini, Legale Rappresentante della Società F L Ingegneria S.r.l, si è reso 

disponibile ad accettare l’incarico nell’ambito delle funzioni di supporto all’Ufficio tecnico comunale; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, reso con la sottoscrizione del presente atto e il 

parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso per conto del Responsabile del 

Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i. e del citato Decreto 

del Sindaco n. 1 del 03/01/2022; 

 



D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE alla società alla Società “F L Ingegneria S.r.l.” di Pavia – Via Digione, 8 l’incarico 

della direzione lavori, contabilità, C.R.E per i lavori di: 

- LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DEL MARCIAPIEDE FINO ALLA PIAZZA IN 

FRAZIONE VALVERDE LOCALITA' MOMBELLI NEL COMUNE DI COLLI VERDI - 

2°LOTTO - CUP: H31B22002390001 - CIG. 91700092D1 

- INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE DEL MUSEO DEL VINO E DELLA 

CIVILTA' CONTADINA DELLA LOCALITA' CANEVINO FRAZIONE CANEVINO DEL 

COMUNE DI COLLI VERDI - OPERAZIONE 7.6.01 "INCENTIVI PER IL RECUPERO E LA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE" - GAL OLTREPO' PAVESE S.R.L. - CUP: 

H37H21004140001 - CIG: 9080774BC1; 

 

2. DI DARE ATTO che gli incarichi affidati con la presente determinazione non comportano 

l’adozione di impegno di spesa in quanto la prestazione viene ricompresa nell’ambito delle 

funzioni di supporto all’Ufficio tecnico comunale; 

 

 

La sottoscritta 

 

D I C H I A R A 

 

- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 

                                                                                                       La Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.to:Paola Maria Montecucco 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

 

Colli Verdi, 05/04/2022 

 

Per Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Barbara Ferri 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

05/04/2022 Il funzionario responsabile 

Paola Maria Montecucco 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      

15 giorni consecutivi. 

 

 

Colli Verdi, 06/04/2022 

 

La funzionaria responsabile 

Dott.ssa Camilla Vercesi 

F.to: 

 

 


